



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年7月28日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社トプコン
コード番号 7732 URL <https://www.topcon.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 CEO (氏名) 江藤 隆志

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼専務執行役員 財務本部長 (氏名) 秋山 治彦 (TEL) 03-3558-2532

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	48,498	△5.7	△503	—	△811	—	△2,053	—
2025年3月期第1四半期	51,405	3.4	678	△60.5	△383	—	△950	—

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 △1,603百万円(—%) 2025年3月期第1四半期 5,031百万円(△31.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	△19.48	—
2025年3月期第1四半期	△9.02	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第1四半期	256,328	103,239	39.7	965.01
2025年3月期	249,144	104,840	41.5	980.39

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 101,723百万円 2025年3月期 103,345百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	20.00	—	0.00	20.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

2025年3月28日付で公表いたしました「MB0の実施の一環としてのTK株式会社による当社株券等に対する公開買付けの開始予定並びに株式会社KKRジャパン及びJICキャピタル株式会社の資本参画に関する賛同の意見表明及び応募推奨のお知らせ」のとおり、TK株式会社による公開買付け及びその後の所定の手続を実施することにより、当社株式が上場廃止となる予定であることから2026年3月期の連結業績予想は記載しておりません。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2026年3月期1Q	108,382,642株	2025年3月期	108,382,642株
2026年3月期1Q	2,970,800株	2025年3月期	2,970,630株
2026年3月期1Q	105,411,912株	2025年3月期1Q	105,351,890株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

2025年3月28日付で公表いたしました「MB0の実施の一環としてのTK株式会社による当社株券等に対する公開買付けの開始予定並びに株式会社KKRジャパン及びJICキャピタル株式会社の資本参画に関する賛同の意見表明及び応募推奨のお知らせ」のとおり、TK株式会社による公開買付け及びその後の所定の手続を実施することにより、当社株式が上場廃止となる予定であることから2026年3月期の連結業績予想は記載しておりません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期における経済環境は、EUでは利下げの動きが進展する一方で、中東情勢の緊迫化をはじめとする地政学リスクの高まりや、依然として米国の通商政策の不確実性が残るなど、世界的に先行き不透明な状況が続きました。

このような経済環境にあつて当社グループは、『「医・食・住」に関する社会的課題を解決し、豊かな社会づくりに貢献します。』を経営理念に掲げ、「尖ったDXで、世界を丸く。」をスローガンに、持続可能な社会の実現に向け、医・食・住の諸課題をDXソリューションで解決するグローバル企業として、企業価値向上の実現に取り組んでまいりました。

こうした中で、当第1四半期の当社グループの〔連結〕業績は、次のようになりました。

売上高は、アイケア事業は堅調な販売が持続し増収となりましたが、ポジショニング事業が減収となり、連結売上高は、48,498百万円（前年同期と比べ△5.7%の減少）となりました。利益面では、売上高減少の影響等により、営業損失は△503百万円（前年同期と比べ△1,181百万円の減少）、経常損失は△811百万円（前年同期と比べ△428百万円の減少）となりました。また当第1四半期において在外子会社における送金詐欺損失を特別損失として計上したこと等により、親会社株主に帰属する四半期純損失は△2,053百万円（前年同期と比べ△1,102百万円の減少）となりました。

（事業セグメント毎の経営成績）

ポジショニング事業は、測量機・GNSSの新製品効果で販売は好調だったものの、ICT施工とIT農業において依然として厳しい市場環境が影響し主に欧米で需要が低迷したこと等から、売上高は30,485百万円（前年同期と比べ△9.7%の減少）となりました。営業利益は、固定費の削減を進めたものの、売上高の減少等から、1,521百万円（前年同期と比べ△18.9%の減少）となりました。

アイケア事業では、北米を中心に堅調な販売が継続したことで、売上高は17,895百万円（前年同期と比べ1.9%の増加）となりました。営業利益は、成長投資にかかる費用増も売上高の増加等でカバーし、67百万円（前年同期と比べ575.8%の増加）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の財政状態は、総資産が256,328百万円、純資産が103,239百万円、自己資本比率が39.7%となりました。総資産は、売上債権等が減少したものの、棚卸資産やのれん等無形固定資産が増加したこと等により、前期末（2025年3月期末）に比べ、7,183百万円増加いたしました。また、純資産は、為替換算調整勘定等が増加したものの、四半期純損失の計上による利益剰余金の減少等により、1,601百万円減少いたしました。これらの結果、自己資本比率は、前期末（2025年3月期末）から1.8%の減少となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月28日付で公表いたしました「MBOの実施の一環としてのTK株式会社による当社株券等に対する公開買付けの開始予定並びに株式会社KKRジャパン及びJICキャピタル株式会社の資本参画に関する賛同の意見表明及び応募推奨のお知らせ」のとおり、TK株式会社による公開買付け及びその後の所定の手続を実施することにより、当社株式が上場廃止となる予定であることから2026年3月期の連結業績予想は記載しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	20,235	22,219
受取手形及び売掛金	53,438	48,397
商品及び製品	23,969	27,018
仕掛品	2,189	2,144
原材料及び貯蔵品	25,608	25,275
その他	8,989	8,478
貸倒引当金	△1,610	△1,707
流動資産合計	132,821	131,825
固定資産		
有形固定資産	40,994	41,104
無形固定資産		
のれん	13,286	18,233
その他	22,015	23,436
無形固定資産合計	35,301	41,670
投資その他の資産	40,026	41,728
固定資産合計	116,323	124,503
資産合計	249,144	256,328
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,311	13,400
短期借入金	42,053	64,147
リース債務	3,004	2,738
未払法人税等	1,750	1,269
製品保証引当金	1,896	1,975
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
その他	23,276	20,696
流動負債合計	95,293	114,228
固定負債		
社債	30,000	20,000
長期借入金	972	1,078
リース債務	4,994	4,678
役員退職慰労引当金	24	26
退職給付に係る負債	1,316	1,258
その他	11,702	11,820
固定負債合計	49,010	38,860
負債合計	144,304	153,089

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	16,891	16,891
資本剰余金	20,792	20,792
利益剰余金	49,143	47,090
自己株式	△3,172	△3,173
株主資本合計	83,654	81,600
その他の包括利益累計額		
其他有価証券評価差額金	1,220	1,176
為替換算調整勘定	16,794	17,351
退職給付に係る調整累計額	1,675	1,595
その他の包括利益累計額合計	19,690	20,122
新株予約権	63	63
非支配株主持分	1,431	1,452
純資産合計	104,840	103,239
負債純資産合計	249,144	256,328

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位: 百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	51,405	48,498
売上原価	23,832	22,728
売上総利益	27,573	25,770
販売費及び一般管理費	26,894	26,273
営業利益又は営業損失(△)	678	△503
営業外収益		
受取利息	73	79
受取配当金	5	4
持分法による投資利益	-	9
為替差益	-	405
その他	124	82
営業外収益合計	203	581
営業外費用		
支払利息	636	733
持分法による投資損失	80	-
為替差損	96	-
その他	452	156
営業外費用合計	1,265	890
経常損失(△)	△383	△811
特別損失		
特別退職金	-	227
在外子会社における送金詐欺損失	-	1,292
特別損失合計	-	1,519
税金等調整前四半期純損失(△)	△383	△2,331
法人税、住民税及び事業税	644	491
法人税等調整額	△63	△828
法人税等合計	581	△337
四半期純損失(△)	△964	△1,993
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△13	59
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△950	△2,053

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純損失(△)	△964	△1,993
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△123	△44
為替換算調整勘定	6,161	493
退職給付に係る調整額	△45	△80
持分法適用会社に対する持分相当額	3	21
その他の包括利益合計	5,996	390
四半期包括利益	5,031	△1,603
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,876	△1,621
非支配株主に係る四半期包括利益	155	18

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

〔事業の種類別セグメント情報〕

前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	ポジショニング 事業	アイケア事業	その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	33,768	17,557	79	51,405	—	51,405
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	3	0	3	△3	—
計	33,768	17,561	79	51,409	△3	51,405
セグメント利益又は セグメント損失(△)	1,876	10	△115	1,770	△1,092	678

(注) 1. 「その他」の区分は、主に光デバイス事業等であります。

2. セグメント利益の調整額△1,092百万円は、主に各報告セグメントに配分していないのれんの償却額及び全社費用(先端研究開発費用)であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益の額と一致しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	ポジショニング 事業	アイケア事業	その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	30,485	17,895	117	48,498	—	48,498
セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	—	0	0	△0	—
計	30,485	17,895	117	48,498	△0	48,498
セグメント利益又は セグメント損失(△)	1,521	67	△788	800	△1,303	△503

(注) 1. 「その他」の区分は、主に光デバイス事業等であります。

2. セグメント利益の調整額△1,303百万円は、主に各報告セグメントに配分していないのれんの償却額及び全社費用(先端研究開発費用)であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益の額と一致しております。

〔海外売上高〕

前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

(単位:百万円)

	北米	ヨーロッパ	アジア・ オセアニア	その他	合計
海外売上高	19,168	14,577	7,317	2,691	43,755
連結売上高					51,405
連結売上高比(%)	37.3	28.4	14.2	5.2	85.1

当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

(単位:百万円)

	北米	ヨーロッパ	アジア・ オセアニア	その他	合計
海外売上高	17,687	12,796	6,475	2,992	39,951
連結売上高					48,498
連結売上高比(%)	36.5	26.4	13.4	6.2	82.4

(注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 「その他」の区分に所属する主な国又は地域の内訳は以下のとおりであります。

中南米、中東、ロシア、アフリカ

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	3,138百万円	2,852百万円
のれんの償却額	578	587